
100  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

artigo123 e seguintes do RILC.
Valor Global Estimado:  R$ 4.670,00 
(quatro mil, seiscentos e setenta reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Mônica Nazaré Seabra Dias
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 01 junho de 2022.

Protocolo: 807758
EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo N.º 005/2022
Pregão Eletrônico N.º 04/2022
Contrato nº 13/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ 07.832.586/0001-08
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de agenciamento de viagens para fornecimento de passagens aéreas na-
cionais e agendamento de hospedagem, compreendendo os serviços de 
reserva, emissão, remarcação, cancelamento e entrega/disponibilização de 
bilhete, físico ou eletrônico, ao beneficiário da passagem, mediante autori-
zação de fornecimento, de forma a atender as necessidades da Companhia 
de Gás do Estado do Pará.
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: Pregão Eletrônico com fundamento no art. 24 e seguintes do 
RILC c/c art. 51 e seguintes da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 10.520/2002.
Valor Global Estimado: R$ 134.977,70 (cento e trinta e quatro mil, nove-
centos e setenta e sete reais e setenta centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Hugney Silva Velozo
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 30 maio de 2022.

Protocolo: 807753
EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo N.º 022/2022
Dispensa de Licitação N.º 015/2022
Contrato nº 14/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: BRACOM ESTACIONAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 
22.278.011/0001-70
Objeto: Locação serão 02 (duas) vagas de estacionamento situadas no 
Edifício Quadra Corporate, localizado à Av. Visconde de Souza Franco nº 
05, Bairro Umarizal, Belém/PA.
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: dispensa de licitação art. 29, inciso V, da Lei 13.303/16 c/c 
artigo123 e seguintes do RILC
Valor Global:  R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: Márcio Antônio de Araújo Braga
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 01 junho de 2022.

Protocolo: 807755

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 72/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 de junho de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de janei-
ro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE 
nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 169/2021, GAB/IMETROPARA, 
12/08/2021, DOE nº 34.669 de 13/08/2021 e do Processo nº 363/2022 e 
Protocolo: 202201468
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias interrompidas a 
servidora ANA CLAÚDIA LOBO CORREA, matrícula nº 8001423/1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, com início em 04 de julho de 
2022 e término em 18 de julho de 2022, referente ao período aquisitivo 
23/05/2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de junho de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 808078
PORTARIA Nº 75/2022, GAB/IMETROPARÁ, 01 de junho de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:  
Art. 1º– CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo:
MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
034 ANA CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO NUNES 15/07/2020/2021 04/07/2022 a 02/08/2022
012 AUGUSTO SÉRGIO MOREIRA DA COSTA 01/02/2020/2021 04/07/2022 a 02/08/2022
009 DAGOBERTO JORGE DA COSTA 01/12/2020/2021 04/07/2022 a 02/08/2022
014 HERLY MOREIRA DA COSTA 04/09/2020/2021 04/07/2022 a 02/08/2022

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de junho de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 808068

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 015/2022 – JUCEPA.
PAE n° 2022/532320
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 02/06/2022
Vigência: 02/06/2022 a 01/06/2023.
Valor do contrato R$ 474.038,20 (Quatrocentos e setenta e quatro, trinta 
e oito reais e vinte centavos)
Objeto: A contratação de empresa especializada para futura e eventual 
aquisição de materiais de limpeza, higiene e descartáveis para atender a 
JUCEPA e suas UD’s. 
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 07.041.480/0001-88, situada na Passagem Nossa Se-
nhora Aparecida, nº 164, Castanheira, Belém/PA, CEP 66645-45.
Orçamento:
72201.23.122.1297. 8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338c - R$ 350.138,50 (SEDE)
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo 
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta (próprios) 
PI: 2070008783c - R$ 123.899,70 (UDs)
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 808175

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 007/2022 – JUCEPA.
PAE n° 2022/631636
REF.: TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 07/2022
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 02/06/2022
Valor Global do presente contrato é de R$ 559.670,16 (Quinhentos e cin-
quenta e nove reais, seiscentos e setenta
reais e dezesseis centavos).
Objeto: O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modifi-
cação unilateral referente ao contrato nº 07/2022, registrado e publicado 
através do n° 34.932 de 13 de Abril de 2022, por parte da Administração, 
visando RETIFICAR a Dotação Orçamentária. Assim, Leia-se: 08 (oito) pos-
tos para SEDE e 06 ( seis) postos para UD’S.
Contratado: PRESTAR SERVICE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
24.104.071/0001-00, com sede na Rua Efigenia Matos Paixão, nº 22, Bair-
ro: Fonte Grande, CEP 32013-450, Contagem/MG.
Orçamento: 08 POSTOS SEDE (JUCEPA)
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037.00 Locação de Mão-de-Obra


